
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 351 del 30-04-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER LA FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER LA PREPARAZIONE DEI
PASTI DEI NIDI D'INFANZIA COMUNALI E PER IL SERVIZIO "MARKET SOCIALE"
PERIODO 01/05/2020 – 30/04/2023. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO
DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 46
Proposta del settore n. 51

1/5



PREMESSO che: 

- con determinazione n. 224 del 27/02/2020, relativamente alla gara di appalto oggetto del
presente atto, il Dirigente Area 2 – Servizi alla persona e di supporto Dott. Lucio Luzzetti ha
nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la Dott.ssa Maria Alessandra Tofani,
responsabile dei Servizi Sociali, che avrà fra le attività di competenza, in conformità ai
contenuti delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016, anche la funzione di
progettista per la fase relativa al progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art.
23 c. 14 del D.Lgs 50/2016 oltre a quello relativo alla raccolta e conservazione di tutta la
documentazione relativa all’intervento in oggetto;
- con Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 232 del 28/02/2020, per i motivi
esposti in premessa dello stesso atto, è stato stabilito di procedere all’affidamento della
fornitura di generi alimentari per la preparazione dei pasti nei nidi d’infanzia comunali e per il
“Market Sociale” per tre anni dal 01/05/2020 al 30/04/2023, per le finalità ivi indicate, da
aggiudicare tramite procedura negoziata, previa pubblicazione di manifestazione d’interesse
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del d. lgs. 50/2016;
- l’appalto è stato diviso in 5 lotti come segue: 

Lotti Importi IVA esclusa CIG

1 Frutta e ortaggi di produzione biologica per i nidi di infanzia comunali € 26.124,00 82290613F6

2 Frutta e ortaggi per Market Sociale € 14.400,00 8229075F80

3 Generi Alimentari vari per nidi d’infanzia comunali € 32.900,00 82290847C3

4 Generi Alimentari vari per Market Sociale € 93.060,00 8229092D88

5 Carne bovina, suina, avicola refrigerata fresca biologica per i nidi d’infanzia comunali € 9.926,00 82291025CB

TOTALE COMPLESSIVO € 176.410,00

- con la suddetta Determinazione è stato stabilito di procedere all’aggiudicazione della
fornitura, per ogni singolo lotto, mediante il criterio del prezzo più basso, approvando il
capitolato speciale d’appalto e delegando il servizio AGAN allo svolgimento della procedura di
gara con modalità telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione
dalla Regione Toscana;
DATO ATTO CHE:
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 239
del 04/03/2020 si approvava l’avviso di manifestazione d’interesse per la procedura in
oggetto;
- è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune (rep.
n. 402/2020), sul profilo committente e sulla piattaforma START in data 04/03/2020; 
- la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era stabilita per il giorno
13/03/2020 alle ore 10:00;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 274
del 18/03/2020 veniva approvata la lettera d’invito e i suoi allegati, inviata con protocollo n.
11909 in data 18/03/2020 agli operatori economici richiedenti come da verbale di
prequalifica, redatto in data 16/03/2020;
- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata stabilita nel giorno 14/04/2020 alle
ore 10:00; 
VISTO il Verbale n. 1, depositato agli atti e redatto dal Responsabile dei Servizi Affari
Generali ed Attività Negoziali, nella sua qualità di Responsabile della procedura di gara, dal
quale risulta che: 
- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, sono state inserite sul sistema
telematico START, alla pagina della gara, le seguenti offerte: 

Lotto n. 1 Frutta e ortaggi di produzione biologica

NESSUNA
2/5



Lotto n. 2 Frutta e Ortaggi per Market Sociale 

NESSUNA

Lotto n. 3 Generi Alimentari vari per nidi d’infanzia comunali 

NESSUNA

Lotto n. 4 Generi Alimentari vari per Market Sociale 

1 OFFERTA 

Lotto n. 5 Carne bovina, suina, avicola refrigerata fresca per I nidi
d’infanzia comunali 

NESSUNA

- Il Responsabile della procedura di gara ha dato atto che, ai sensi dell’art. 7.3 della lettera
d’invito, l’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta
congrua e conveniente;
- al termine della valutazione della documentazione presentata dall’Impresa che ha
partecipato alla gara, la stessa è stata ammessa e si è proceduto all’apertura delle offerte
economiche;
- che la gara si è svolta in piena regolarità;
- che la documentazione inviata dall’impresa, l’originale dell’offerta economica, è conservata
nella piattafoma START;
- il Responsabile della Procedura di gara ha proposto di aggiudicare la fornitura di cui al
presente atto per il periodo 01/05/2020 – 30/04/2023 come segue:

Lotto n. 4 Generi Alimentari vari per il Market Sociale – CIG 8229092D88

IMPRESA Ribasso Importo (iva
esclusa)

DAC S.p.A. con sede Legale in Flebo (BS), Via
G. Marconi n. 15 (C.F. e P.IVA 03038290171)

2,05390% € 91.148,64

- ha dichiarato non aggiudicati i seguenti Lotti per i quali non sono state presentate offerte:
Lotto n. 1 Frutta e ortaggi di produzione biologica per nidi d’infanzia comunali 
Lotto n. 2 Frutta e ortaggi per Market Sociale 
Lotto n. 3 Generi Alimentari vari per nidi d’infanzia comunali 
Lotto n. 5 Carne bovina, suina, avicola, refrigerata e fresca per nidi d’infanzia comunali 

DATO ATTO CHE è attualmente in corso la procedura di verifica dei requisiti di cui all’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 sulla base delle autocertificazioni acquisite in sede di gara;
CONSIDERATA la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva per la fornitura in
oggetto, in sospensione di efficacia, nelle more della conclusione della suddetta procedura di
verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in considerazione dell’urgenza di
provvedere all’approvvigionamento dei generi alimentari per il market sociale in un periodo,
quale quello attuale, in cui si sono aggravate le difficoltà economiche dei nuclei familiari più
fragili, che sono maggiormente esposti alle conseguenze economiche dell’emergenza sanitaria
in corso;
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 50 DEL 18/04/2016 e s.m.i.;

3/5



VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010 sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire i Codici Identificativi di Gara
(CIG);
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
acenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 22/05/2019, con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di
polizia municipale fino al 31/12/2020;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

Ritenuto di provvedere in merito;
DETERMINA

1) Di prendere atto dell’esito di gara per la fornitura di prodotti alimentari per la preparazione
dei pasti nei nidi d’infanzia comunali e per il Servizio “Market Sociale” per il periodo 1 maggio
2020 – 30 aprile 2023, così come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 15 aprile
2020, depositato agli atti d’ufficio del Servizio AGAN, con il seguente esito:

Lotto n. 1 Frutta e ortaggi di produzione biologica per nidi d’infanzia

LOTTO DESERTO

Lotto n. 2 Frutta e ortaggi per Market Sociale

LOTTO DESERTO 

Lotto n. 3 Generi Alimentari vari per nidi d’infanzia 

LOTTO DESERTO

Lotto n. 4 Generi Alimentari vari per Market Sociale 

Impresa DAC S.p.A. 

4/5



Lotto n. 5 Carne bovina, suina, avicola refrigerata fresca per nidi d’infanzia 

LOTTO DESERTO

2) Di procedere all’aggiudicazione definitiva del lotto n. 4 al seguente operatore economico
per l’importo di seguito indicato:

Lotto n. 4 Generi Alimentari vari per Market Sociale - CIG 8229092D88

IMPRESA Ribasso Importo (iva
esclusa)

DAC S.p.A. con sede Legale in Flebo (BS) , Via G. Marconi n. 15 (C.F. e
P.IVA 03038290171)

2,05390% € 91.148,64

3) di aggiudicare definitivamente, in sospensione di efficacia nelle more della verifica dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 per le motivazioni espresse in premessa, il lotto n. 4
“Generi alimentari vari per il Market Sociale” alla Ditta DAC S.p.A., con sede Legale in Flebo
(BS), Via G. Marconi n. 15 (C.F. e P.IVA 03038290171) per l’importo di € 91.148,64 oltre IVA
di legge e così per complessivi € 96.987.21;
4) di dare atto che le condizioni della fornitura sono indicate nel Capitolato speciale d’appalto
e negli allegati alla Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 232 del 28/02/2020
e nell’offerta economica presentata;

5) Di impegnare la somma di € 96.987,21, perfezionando la prenotazione di spesa n. 1195
assunta con propria Determinazione n. 232 del 28/02/2020 come di seguito indicato:
Anno 2020 
- € 21.552,71 al capitolo 3962 “Acquisto generi alimentari per popolazione in stato di
bisogno”;
Anno 2021
- € 32.329,07 al capitolo 3962 “Acquisto generi alimentari per popolazione in stato di
bisogno”;
Anno 2022 
- € 32.329,07 al capitolo 3962 “Acquisto generi alimentari per popolazione in stato di
bisogno”;
6) Di prendere atto che la somma necessaria per l’anno 2023, pari a € 10.776,36, sarà
impegnata con successivo atto del Responsabile del Servizio, non appena gli strumenti di
programmazione finanziaria lo consentiranno;
7) Di dare atto che la forma contrattuale adottata è quella della scrittura privata e che con
successivo atto sarà approvato lo schema di contratto, al termine della procedura di verifica
dei requisiti;
8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), nella figura della
sottoscritta, Responsabile del Servizio Sociale Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, è stato
nominato con determinazione n. 224 del 27/02/2020.

Data
30-04-2020

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

5/5


